

# 深圳科安达电子科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

深圳科安达电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报告已经众华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2023 年主要财务指标及经营情况报告如下：

### 一、主要财务数据和财务指标

单位：元

|                           | 2023 年           | 2022 年           | 本年比上年<br>增减   | 2021 年           |
|---------------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|
| 营业收入（元）                   | 244,498,852.30   | 366,609,523.49   | -33.31%       | 400,845,732.27   |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 62,161,476.13    | 122,345,254.72   | -49.19%       | 151,411,212.69   |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 46,352,586.89    | 104,292,560.40   | -55.56%       | 136,893,387.13   |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -33,557,362.23   | 45,360,372.15    | -173.98%      | 74,767,424.78    |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.2547           | 0.7007           | -63.65%       | 0.8636           |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.2547           | 0.7007           | -63.65%       | 0.8636           |
| 加权平均净资产收益率                | 5.04%            | 9.85%            | -4.81%        | 12.79%           |
|                           | 2023 年末          | 2022 年末          | 本年末比上年<br>末增减 | 2021 年末          |
| 总资产（元）                    | 1,398,372,204.03 | 1,543,184,272.41 | -9.38%        | 1,423,069,160.61 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,246,791,382.20 | 1,262,260,935.76 | -1.23%        | 1,240,649,298.30 |

### 二、财务状况、经营成果、现金流量分析

#### （一）资产情况分析

单位：元

| 项目   | 2023 年 12 月 31 日 | 2022 年 12 月 31 日 | 增减幅度    |
|------|------------------|------------------|---------|
| 货币资金 | 332,594,092.62   | 536,369,879.55   | -37.99% |
| 应收票据 | 69,679,511.90    | 57,217,121.90    | 21.78%  |
| 应收账款 | 458,693,678.67   | 498,305,844.69   | -7.95%  |

| 项目      | 2023年12月31日      | 2022年12月31日      | 增减幅度    |
|---------|------------------|------------------|---------|
| 应收款项融资  | 27,427,373.22    | 2,750,810.00     | 897.07% |
| 预付款项    | 2,728,059.92     | 1,647,418.37     | 65.60%  |
| 其他应收款   | 4,423,737.29     | 9,668,613.67     | -54.25% |
| 存货      | 141,250,047.17   | 93,934,603.48    | 50.37%  |
| 合同资产    | 30,243,299.87    | 42,173,489.78    | -28.29% |
| 其他流动资产  | 5,660,528.00     | 7,155,348.40     | -20.89% |
| 固定资产    | 123,041,768.22   | 121,451,218.24   | 1.31%   |
| 在建工程    | 2,787,794.13     | 6,611,890.56     | -57.84% |
| 使用权资产   | 12,547,557.59    | 5,779,225.91     | 117.11% |
| 无形资产    | 7,398,969.55     | 2,644,509.12     | 179.79% |
| 长期待摊费用  | 1,808,773.41     | 2,384,941.02     | -24.16% |
| 递延所得税资产 | 26,383,195.96    | 19,257,578.01    | 37.00%  |
| 其他非流动资产 | 151,703,816.51   | 135,831,779.71   | 11.69%  |
| 资产合计    | 1,398,372,204.03 | 1,543,184,272.41 | -9.38%  |

- 1、货币资金减少 37.99%，主要系现金分红增加、支付到期贷款、缴税增加、归还到期的短期借款所致；
- 2、应收票据增加 21.78%，主要系期末未到付款期的银行承兑汇票增加所致；
- 3、应收账款减少 7.95%，主要系本年采取积极措施和相关收款政策，加大了回款力度，收到的货款增加所致；
- 4、应收款项融资增加 897.07%，主要系期末未到付款期的银行承兑汇票增加所致；
- 5、预付款项增加 65.6%，主要系预付的采购货款增加所致。
- 6、其他应收款减少 54.25%，主要系本期末保函、投标保证金减少所致；
- 7、存货增加 50.37%，主要系本期发货量增加，期末未达到收入确认条件的合同履约成本增加较多所致；
- 8、固定资产增加 1.31%，主要系本期珠海工业园购入生产设备增加所致；
- 9、在建工程减少 57.84%，主要系本期珠海工业园装修项目转固定资产所致；
- 10、使用权资产增加 117.11%，主要系本期办公用房租赁协议到期，新续签租赁协议所致；
- 11、无形资产增加 179.79%，主要系本期外购的软件增加所致。
- 12、其他非流动资产增加 11.69%，主要系本期为提高资金收益，购买大额存单增加所致；

13、总资产减少 9.38%主要是由于货币资金减少所致。

## （二）负债及股东权益情况分析

单位：元

| 项目           | 2023年12月31日      | 2022年12月31日      | 增减幅度    |
|--------------|------------------|------------------|---------|
| 应付账款         | 47,977,643.04    | 119,369,113.77   | -59.81% |
| 合同负债         | 39,852,190.36    | 12,858,549.30    | 209.93% |
| 应付职工薪酬       | 12,776,969.10    | 20,963,664.65    | -39.05% |
| 应交税费         | 15,970,646.67    | 41,565,224.81    | -61.58% |
| 其他应付款        | 1,597,014.46     | 757,211.56       | 110.91% |
| 一年内到期的非流动负债  | 7,138,116.80     | 6,134,862.71     | 16.35%  |
| 其他流动负债       | 15,576,714.55    | 23,481,755.18    | -33.66% |
| 租赁负债         | 4,969,790.14     | 1,522,751.94     | 226.37% |
| 递延收益         | 3,088,110.73     | 3,224,601.13     | -4.23%  |
| 负债合计         | 150,829,329.49   | 280,317,406.19   | -46.19% |
| 实收资本         | 246,008,800.00   | 176,320,000.00   | 39.52%  |
| 资本公积         | 387,014,146.59   | 467,856,827.95   | -17.28% |
| 其他综合收益       | 2,806,069.56     | 744,199.25       | 277.06% |
| 盈余公积         | 84,156,557.20    | 79,377,508.93    | 6.02%   |
| 未分配利润        | 526,805,808.85   | 573,956,580.99   | -8.22%  |
| 归属于母公司股东权益合计 | 1,246,791,382.20 | 1,262,260,935.76 | -1.23%  |
| 少数股东权益       | 751,492.34       | 605,930.46       | 24.02%  |
| 所有者权益合计      | 1,247,542,874.54 | 1,262,866,866.22 | -1.21%  |

1. 应付账款减少 59.81%，主要系支付本期已到付到期的应付款较上期增加所致；

2. 合同负债增加 209.93%，主要系部分合同预收款增加所致；

3. 应交税费减少 61.58%，主要系本期缴纳上期享受国家延迟纳税政策到期的税款增加所致；

4. 其他流动负债减少 33.66%，主要系本期待转销项税减少所致；

5. 负债总额减少 46.19%，主要系应付账款、应交税费减少所致；

6. 实收资本增加 39.52%，主要系本期资本公积转增股本所致；

### （三）经营成果情况分析

单位：元

| 项目     | 2023 年度        | 2022 年度        | 增减幅度     |
|--------|----------------|----------------|----------|
| 营业收入   | 244,498,852.30 | 366,609,523.49 | -33.31%  |
| 营业成本   | 105,938,776.88 | 114,584,073.33 | -7.54%   |
| 税金及附加  | 4,728,237.00   | 2,883,494.73   | 63.98%   |
| 销售费用   | 25,001,574.08  | 20,191,647.64  | 23.82%   |
| 管理费用   | 33,395,595.33  | 32,090,793.01  | 4.07%    |
| 研发费用   | 36,888,602.39  | 42,864,374.45  | -13.94%  |
| 财务费用   | -1,313,339.95  | -1,944,099.58  | -32.44%  |
| 投资收益   | 8,911,074.91   | 13,655,753.38  | -34.74%  |
| 信用减值损失 | -2,422,618.08  | -37,576,374.03 | -93.55%  |
| 资产减值损失 | 1,164,463.49   | -2,310,399.57  | -150.40% |
| 其他收益   | 17,634,561.11  | 10,079,214.46  | 74.96%   |
| 营业利润   | 65,146,888.00  | 139,404,606.29 | -53.27%  |
| 营业外收入  | 3,101,135.48   | 256,424.70     | 1109.37% |
| 营业外支出  | 211,925.00     | 2,155,916.22   | -90.17%  |
| 利润总额   | 68,036,098.48  | 137,505,114.77 | -50.52%  |
| 所得税费用  | 5,729,060.47   | 15,205,326.36  | -62.32%  |

- 1、营业收入减少 33.31%，主要系受到宏观经济环境变动导致部分项目交货进度延期，项目进度受到影响不能确认收入所致。
- 2、营业成本减少 7.54%，主要系收入减少带来的营业成本减少所致。
- 3、税金及附加增加 63.98%，主要系增值税增加致相应税金增加所致。
- 4、销售费用增加 23.82%，主要系为增加市场覆盖销售人员差旅费用增加，及为加大销售回款力度，回款增加，回款提成增加所致。
- 5、管理费用增加 4.07%，主要系折旧增加所致。
- 6、财务费用减少 32.44%，主要系因欧元汇率上升，汇兑损益变动所致。
- 7、信用减值损失减少 93.55%，主要系长账龄的应收账款减少，计提的坏账准备减少所致；
- 8、资产减值损失减少 150.40%，主要系本期收到的质保金增加，合同资产余额减少计提的合同资产减值准备回冲所致；
- 9、营业外收入增加 1109.37%，主要系主要系本期收到土地补偿款所致；
- 10、营业外支出减少 90.17%，主要系本期捐款减少所致；
- 11、利润总额减少 50.52%，主要系本期收入减少所致。
- 12、所得税费用减少 62.32%，主要系本期利润总额减少所致。

#### (四) 现金流量情况分析

单位：元

| 项目               | 2023 年度         | 2022 年度         | 增减幅度     |
|------------------|-----------------|-----------------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额    | -33,557,362.23  | 45,360,372.15   | -173.98% |
| 投资活动产生的现金流量净额    | -12,008,340.30  | -124,271,168.09 | 90.34%   |
| 筹资活动产生的现金流量净额    | -162,118,653.15 | -57,677,268.70  | -181.08% |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 5,999,487.92    | 1,698,770.23    | 253.17%  |
| 现金及现金等价物净增加额     | -201,684,867.76 | -134,889,294.41 | -49.52%  |

1、经营活动产生的现金流量净额减少-173.98%，主要系本期支付供应商货款及缴税增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额增加 90.34%，主要系本期公司购买结构性存款减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额减少 181.08%，主要系本期支付股利增加所致。

4、现金及现金等价物净增加额减少 49.52%，主要系本期支付供应商货款、现金分红及缴税增加所致。

深圳科安达电子科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 24 日